

Kære Jens Peter Vernersen

Jeg henvender mig her i 11. time til dig vedr. lovforslaget om røgfri miljøer. Jeg har forstået, at der skal skrives udvalgsbetænkning en af dagene, og vi er i FOA bekymrede for, at der er en problemstilling vedr. rygereglernerne i dagplejen, der ikke er taget højde for.

Som lovforslaget nu ligger omfatter forbuddet mod rygning i dagplejens åbningstid ikke blot dagplejeren, men også "dagplejerens familie og eventuelle gæster i hjemmet". Logikken i denne bestemmelse er klar nok, men lovgivningen vil efter alt at dømme bringe nogle dagplejere i en helt uholdbar situation, hvor ægtefællen ikke vil stoppe med at ryge i hjemmet i dagplejens åbningstid. Det kan f.eks. være i tilfælde, hvor dagplejerens mand arbejder på skiftehold eller er gået på efterløn, men problemet kan også opstå i en række andre tilfælde.

Konsekvensen for dagplejere, der kommer i en sådan situation, vil være, at dagplejeren må opsig sit job, da hun i modsat fald må forvente at blive opsagt af kommunen ved overtrædelse af rygeforbuddet. Alternativt må dagplejeren vælge at træffe beslutninger vedr. sin familiære situation, men det forekommer ikke sandsynligt, og vil i øvrigt for mange fjerne det økonomiske grundlag for at blive boende i det hjem, der danner rammen om dagplejen.

Kort sagt er det FOAs opfattelse, at den vilkårsændring, der gennemføres for dagplejerne, er af en sådan karakter, at den bør indebære, at dagplejeren kan opsig sit job med henvisning til den nye lov om røgfri miljøer uden, at dette medfører karantæne i A-kassen. Den lovtekniske gennemførelse af en sådan bestemmelse, hører vel ikke hjemme i forslaget om røgfri miljøer, men der bør inden lovforslaget vedtages skabes sikkerhed for, at dagplejere ikke rammes af lovforslaget som beskrevet her. Dette kunne der vel tages højde for, når sundhedsudvalget skal skrive betænkning om lovforslaget.

Jeg skal for god ordens skyld nævne for dig, at FOAs forbundsformand har rejst problemstillingen overfor Lars Løkke Rasmussen, men at henvendelsen i det mindste indtil videre ikke har givet noget positivt resultat.

Jeg håber, du vil rejse den særlige problemstilling vedr. dagplejerne i den videre behandling af lovforslaget. Du kan kontakte mig om sagen på min mailadresse [jaks@foa.dk](mailto:jaks@foa.dk) eller fange mig på mobilen 26 72 31 82.

Med venlig hilsen

Jakob Sølvhøj

Sektorformand

FOAs pædagogiske sektor